

# ESTADO DE PERNAMBUCO CÂMARA MUNICIPAL DE BODOCÓ

CASA LUIZ BEZERRA LUNA RUA NININHA LÓCIO, 294, CENTRO CNPJ: 24.301.483/0001-22

FONE: 87 3878-1255

EMAIL: CAMARADEBODOCO@GMAIL.COM

# RELATÓRIO DE GESTÃO

EXERCÍCIO 2021



# ESTADO DE PERNAMBUCO CÂMARA MUNICIPAL DE BODOCÓ

CASA LUIZ BEZERRA LUNA RUA NININHA LÓCIO, 294, CENTRO CNPJ: 24.301.483/0001-22

FONE: 87 3878-1255

EMAIL: CAMARADEBODOCO@GMAIL.COM

# INTRODUÇÃO

A Câmara Municipal de Vereadores de Bodocó, sob a presidência do Vereador Adalto Pereira Castro, apresenta o Relatório de Gestão referente ao exercício de 2021. Este documento visa demonstrar a gestão responsável e transparente dos recursos públicos, bem como o cumprimento das metas e objetivos estabelecidos.

#### GESTÃO FINANCEIRA

- Total recebido com transferência a título de duodécimo: R\$ 2.909.463,09
- Total das despesas realizadas no ano de 2021: R\$ 2.909.565,72
- Resultado financeiro: Déficit de R\$ 102,63 (0,0035% das despesas totais)
- Índice de execução orçamentária: 99,99%
- Dívida pública: R\$ 0,00 (zero)

#### **DESPESAS GERAIS**

- Despesas com pessoal: R\$ 2.339.580,25 (80,4% das despesas totais)
- Folha de pagamento: R\$ 1.800.000,00 (76,9% das despesas com pessoal)
- Beneficios e encargos: R\$ 539.580,25 (23,1% das despesas com pessoal)

# DESPESAS POR INDENIZAÇÕES

- Despesas a título de indenização por diárias e ajuda de custo: R\$ 92.970,00 (3,2% das despesas totais)
- Diárias: R\$ 60.000,00 (64,5% das despesas com diárias e ajuda de custo)
- Ajuda de custo: R\$ 32.970,00 (35,5% das despesas com diárias e ajuda de custo)
- Despesas a título de indenização por verba de representação: R\$ 84.500,00 (2,9% das despesas totais)

# QUANTITATIVO DE FUNCIONÁRIOS

- Efetivos: 11 (25,6% do total de funcionários)
- Comissionados: 18 (41,9% do total de funcionários)
- Eletivos: 14 (32,6% do total de funcionários)1
- Total de funcionários: 43

### ANÁLISE DA GESTÃO FINANCEIRA

A gestão financeira da Câmara Municipal de Vereadores de Bodocó no exercício de 2021 foi realizada de forma responsável e transparente. Embora tenha apresentado um déficit financeiro, o mesmo foi mínimo e não comprometeu a estabilidade financeira da instituição.



## ESTADO DE PERNAMBUCO CÂMARA MUNICIPAL DE BODOCÓ

CASA LUIZ BEZERRA LUNA RUA NININHA LÓCIO, 294, CENTRO CNPJ: 24.301.483/0001-22

FONE: 87 3878-1255

EMAIL: CAMARADEBODOCO@GMAIL.COM

## CONCLUSÃO

A Câmara Municipal de Vereadores de Bodocó, sob a presidência do Vereador Adalto Pereira Castro, demonstrou compromisso com a gestão responsável dos recursos públicos no exercício de 2021. A gestão financeira foi realizada de forma transparente e responsável, com um déficit financeiro mínimo. O relatório demonstra a importância da gestão eficiente dos recursos públicos e o compromisso da Câmara Municipal com a transparência e a responsabilidade.

Bodocó, 31 de dezembro de 2021

Adalto Pereira Castro Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Bodocó